3,824.88元 /吨， 2019年 12月公司白砂糖的不含税平均售价为 4,994.21元 /吨，按单个
存货项目的成本与可变现净值孰低法计提存货跌价准备，根据估计的售价减去预计的销
售费用和税费后计算可变现净值，对账面成本高于可变现净值部分，计提存货跌价准备，
经测试，公司期末白砂糖吨糖毛利 =4994.21-3824.88=1169.33元，不发生减值。②赤砂糖
期末库存单位成本为 3,885.62 元 / 吨（其中香山糖厂赤砂糖单位成本为 5,789.97 元 /
吨），2019年 12月公司赤砂糖的不含税平均售价为 3,819.07元 /吨（其中香山糖厂赤砂
糖平均不含税售价为 3,716.81元 /吨）， 香山糖厂按单个存货项目的成本与可变现净值
孰低法计提存货跌价准备，根据估计的售价减去预计的销售费用和税费后计算可变现净
值，对账面成本高于可变现净值部分，计提存货跌价准备，经测试，香山糖厂赤砂糖减值
48.41万元。

②甘蔗糖蜜
公司期末库存甘蔗糖蜜平均单位成本为 610 元 / 吨，2019 年 12 月公司甘蔗糖蜜的

不含税平均售价为 742.75 元 / 吨， 公司按单个存货项目的成本与可变现净值孰低法计
提存货跌价准备，根据估计的售价减去预计的税费后计算可变现净值，对账面成本高于
可变现净值部分， 计提存货跌价准备， 经测试， 公司期末甘蔗糖蜜每吨毛利 =742.
75-610=132.75元，不减值。

③纸制品
公司对纸制品按单个存货项目的成本与可变现净值孰低法计提存货跌价准备，经测

试，期末计提的减值准备余额为 97.71万元。
2018年末对食糖计提大额存货跌价准备、而 2019 年末未对食糖计提大额存货跌价

准备的主要原因是：2018年第四季度广西持续阴雨天气造成全广西甘蔗含糖份下降，各
糖企的产糖率普遍低于正常年份， 而 2019年第四季度广西持续干旱造成全广西甘蔗含
糖份上升，各糖企的产糖率比上年大幅提高，我公司 2019 年第四季度产糖率同比上升 2
个百分点以上， 吨糖成本下降约 800元。 另外， 由于 2019 年末糖价比上年同期上涨约
500元 /吨，因此公司 2019年末食糖无需计提大额存货跌价准备。

2、详细说明报告期内存货跌价准备转回或转销的具体情况、存货跌价准备转回的判
断标准，并结合公司 2018 年与 2019 年糖价对比、成本控制及可比公司情况说明自产糖
毛利率报告期大幅提升的原因及合理性， 在此基础上说明公司是否存在 2018 年大额计
提存货跌价准备、2019年利用存货跌价准备转回进行利润调节的情形；

公司的回复：
2019年度存货跌价准备转销金额为 21,394.51万元，具体情况如下：
单位：万元

项 目 2018.12.31
本期增加 本期减少

2019.12.31
计提 其他 转销 其他

原材料 904.52 226.90 373.91 152.60 604.91
在产品 602.10 7.47 602.10 7.47
库存商品 7,081.13 3,272.21 10,207.22 146.12
消耗性生物资
产 3,348.76 400.48 3,348.76 400.48

发出商品 1,147.38 1,147.38
其他 5,715.14 5,539.05 5,715.14 5,539.05
合 计 18,799.03 9,446.12 21,394.51 152.60 6,698.04

公司存货跌价准备计提方法和转回标准：在资产负债表日，存货按照成本与可变现
净值孰低计量。当其可变现净值低于成本时，提取存货跌价准备。存货跌价准备通常按单
个存货项目的成本高于其可变现净值的差额提取；但对于数量繁多、单价较低的存货按
存货类别计提存货跌价准备。 计提存货跌价准备后，如果以前减记存货价值的影响因素
已经消失，导致存货的可变现净值高于其账面价值的，在原已计提的存货跌价准备金额
内予以转回，转回的金额计入当期损益。

由于 2018年末糖价较低， 期末存货减值较大， 公司计提了相应的减值准备。 公司
2018年末计提存货跌价准备的存货， 在 2019年 11月之前因出售或生产领用而转销，其
中：

(下转 C359 版)

证券代码：000911 证券简称：*ST 南糖 公告编号：2020-038
债券代码：114276 债券简称：17 南糖债
债券代码：114284 债券简称：17 南糖 02

南宁糖业股份有限公司关于对深圳证券交易所 2019 年年报问询函回复的公告

制作 张玉萍
电话：010-83251716 Ｅ－ｍａｉｌ押zqrb9@zqrb.sina.netDISCLOSURE信息披露C358 2020 年 4 月 25 日 星期六